In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Noue- 

rint vniuersi presentes et posteri hane paginam inspecturi vel 
audituri. Quod Nos Eberhardus miseracione diuina Warmyensis 
Ecclesie Episcopus. pro bono et. commodo ac vtilitate Ecclesie 
nostre warmyensis adhuc heu nimium desolate. discretis et ho- 

nestis viris Prvthenis. Queyrams. et fratri suo Cometris. ipso- 

rumque legittimis heredibus vtriusque sexus. qui se ad partes 

Ecclesie nostre propter suos affines et consanguineos transtulerunt. 
Decem mansos in Campo dicto Clvteyne. in parte illa. versus 
villam Nasteriten. quorum longitudo esse debet de lacu au- 
selote?) dicto. versus lacum Synserne?) wlgariter nominatum. 
prope fluuium ibidem decurrentem. latitudo vero de eodem Ryuulo 
versus iam dictam villam Nasteriten. Ita quod agri iam exculti et 
prata. prope eundem fluuium iacencia dictis Decem mansis debita 
latitudine. et longitudine includantur. perpetuo. ac iure hereditario 
contulimus possidendos. Sic tamen. quod iam dicti Queyr. et Co. 

et eorum legittimi successores Ecclesie nostre warmyensi. cum 

vno spadone competenti. et viro armato secundum terre huius 
consuetudinem seruire debeant quandocunque super hijs serui- 
cijs requisiti fuerint. Nychilominus sepedicti. Quey. et Co. et eorum 
heredes legittimi nobis. et Ecclesie nostre de quolibet aratro. 

vnam mensuram tritici. et aliam siliginis De quolibet vero vnco. 

qui ibidem habitus fuerit. vnam mensuram Tritici. et in signum 

dominij et libertatis. vnum Talentum Cere duarum marcarum 

ponderis. quod Marcphunt wigariter dicitur. ac vnum denarium 
Colonyensem. vel pro ipso sex denarios prvthenicales vsualis mo- 
nete. in festo beati Martini annis singulis. nobis et Ecclesie nostre 

dare et soluere tenebuntur. Preterea cum adhuc multa loca deserta 
nostra habeat Ecclesia warmyensis. et nos opporteat de alijs par- 
tibus homines aliquibus donis specialibus inuitare. prememoratis. 
Que. et Co. ipsorumque legittimis successoribus conferimus ex 

gracía speciali. quod predicta bona filij. et nepotes eorum virilis 

2) Yet Blanten-See. 
3) Simfer-See. 
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sexus. et non femine. ipsis filijs viuentibus successione hereditaria 
debeant possidere. Si vero quod absit filij vel nepotes masculini 
sexus morerentur et nullus esset superstes. tunc filie eorum dictam 

hereditatem possidebunt. ad hoc in signum gracie specialis con- 
ferimus supradictis. quod si rustici eorhm. quos sub se locauerint. 
deliquerint. et alias detenti non fuerint. et si ad dicta bona redie- 
rint. quod Ecclesie aduocatus. ipsos iudicare debeat et ipsis de 
obuencionibus judiciorum partem terciam presentabit. De ipsis 
vero Quey. et Co. ac ipsorum heredes in hijs que ipsos tangunt. 

Judicium nobis et Ecclesie nostre integraliter reseruamus. Confe- 
rimus eciam supradictis ex speciali gracia et fauore. vt si aliquis 

rusticus sub eis manens sine herede moriatur. quod de hereditate 

illius que wlgariter dicitur Polayde terciam partem habeant et 
nobis et Ecelesie nostre veniant due partes. apes vero si quas in 
terminis eorum inuenerint. illas sibi pro suis vsibus reseruabunt. 
In stagnis synsarne. et ausclote cum hamis et paruis retibus 

ad mensam ipsorum tantum. non ad vendendum. ipsis et homini- 
bus eorum sub ipsis residentibus piscantli liberam contulimus 
facultatem. Et vt hec nostra collacio seu donacio pro vtilitate 
Ecclesie nostre facta. perpetuo inuiolabiliter perseueret presentem 
super hoc literam conscribi fecimus et nostri sigilli munimine 
mandauimus roborarj ac testibus subnotatis. videlicet. domino 
Hey. plebano in Heylsberc Allexandro nostro tunc temporis 
aduocato. Jo Padeluche. Jo. Belyn. Tulegede. Sawarycke. 
et Sylige Prvthenis. ac alijs quam pluribus viris fidedignis, Da- 
tum Helsberc anno domini. M*. CCC*. xv?. In Natiuitate beati 
Johannis baptiste. 

Consideratis igitur et inspectis. meritis. et fidelitate seruicio- 
rum plurimorum. nobis. et Ecclesie nostre. per prefatos. Mycol. 
et suos antecessores. vt prescribitur crebrius inpensorum. volen- 
tesque. ipsum Mycol et suos heredes legittimos in eisdem serui- 

cijs conseruare. necnon ad ipsa semper reddere prompciores. 
fidem quoque. ac constanciam ipsius. Mychol diligencius atten- 
dentes. et ob hoc nichilominus. peticionibus suis. iustis et deuotis 
super hoc nobis directis. tamquam benemeriti. benignius inclinati. 
dictam collacionem et donacionem prescriptorum bonorum. sibi et 
suis veris heredibus legittime factam. approbantes. et Ratam. ac 
gratam habentes. de communi consilio et assensu. nostri Capituli 
supradicti. presentis scripti patrocinio confirmamus. Cui in signum 
huiusmodi et Robur firmitatis perpetue. nostrum. ac ipsius Capi- 
tuli nostri sigilla duximus appendenda. Actum et datum in Castro 
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nostro wrounburc in Octauis apostolorum Petri et Pauli. anno 
domini. M°. CCC*. xxx? primo. Presentibus Religiosis viris fratre 
Tylmanno aduocato nostro Pogzanye. fratre Ottone socio 

ipsius. Theoderico. ac Nycolao Capellanis; nostris. Et multis 
alijs fidedignis. 

Das Original ber erneuerten Urkunde auf Pergament bat bie febr be. 

fhäbigten Siegel des Bifchofs Heinrih Wugenap und des Domlapitels. 
Bon bem Siegel bes 3Bijdjofó läßt fid) nur nod) eine Bifhofs-Figur mit 
bem Baftorale in ber rechlen Hand erkennen und bie Buchftaben ..... E. 
WAR.... Für ein befonderes Wappen ift fein Raum gefajjen. — Cine 
alte Abfchrift ber Urkunde findet fü) im biüchöfl. 9rd. zu Arbg. im Liber 
privil. antiq. C. Nr. 1. foL 102. 

JM 17$. 

1315. 11. November. Frauenburg. — Serióribung be 
Domfapiteld von Ermiand über 52 Hufen zum Dorfe E ugrays. 

(Das heutige Sugnienen bei Mehlfad.) 

9tadj der Abfchrift um Priv.-Buh F. des Domlapiteld in Frauenburg, 
fol. 958—959. 

In nomine dominj amen Gesta hominum ne per decursus 
temporum obliuionis calumpniosa paciantur incomoda, Sapientum 
sagacitas ea non inprouide in scriptis adinuenit et testibus per- 
hennari Hinc est quod Nos Henricus prepositus Hermannus 
decanus Totumque capitulum ecclesie warmiensis Scire cupimus 
vniuersos tam presentis temporis quam futuri Quod nos communi 
et matura deliberacione prehabita pensata in hec ecclesie nostre 
vtilitate profieua non solum presente sed inposterum affutura ad 
locacionem ville Sugenyn wlgariter dicte deputauimus I et 
duos mansos limitatos et signatos metis et granicijs infrascriptis 

Primo videlicet incipiendo a granicia facta inter bona ville laysen 
et Ciuitatis Melzak et ab ipsa procedendo ad graniciam et bona 
illorum de heystern et dicte Ciuitatis Melzak diuidentem de qua 
viterius vsque ad graniciam In qua bona illorum de heystern illo- 
rum de pukhusen et hic iam dicte ville Sugenyn se contingunt 
inuicem procedetur Ab hac quoque vlterius gradiendo ad grani- 
ciam bonorum pruteni Regun') dicti. de istaque ad primam 

graniciam reuertendo lpsam autem locacionem Jure culmensi 
Meam a 

]) Regim. B. unb E. 
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faciendam viris honestis Johanni et Nicolao fratribus dictis de 
Nuwenkirchen commisimus et contulimus sub hac forma Quod 
idem Jo. et nicol. eorumque successores et heredes legittimi ra- 

cione locacionis de prefatis mansis quinque mansos liberos et 

officium scultecie et super teutunicos minora Judicia cum mulctis 
ab ipsis euenientibus in villa prehabita Jure hereditario perpetuo 
possidebunt Porro super pruthenos qualiacumque Judicia cum 
suis muletis et super teuthunicos mayora Judicia nostro et suc- 

cessorum nostrorum examini reseruamus et vsibus adiecto dum- 
taxat de mulctis ab ipsis mayoribus teuthunicorum iudicijs deri- 
uatis et receptis duas nobis et successoribus nostris partes adi- 
cimus et data ipsis Joh. et nico. et eorum successoribus legittimis 
tercia parte residua Sic tamen quod quamcumque in eisdem 
relaxandam duxerimus ab ipsis eciam sint indulta verum ne tri- 
buatur errori facultas volumus non latere Quod de residuis man- 

sis supradictis duos mansos liberos ville sepedicte pro vtilitate 
communi contulimus Possessores vero reljquorum mansorum cen- 
sualium a data presencium hoc est a festo Beati martini confes- 
soris et pontificis nouem annis plenam libertatem a solucione 
census habebunt Quibus integraliter reuolutis dimidiam marcham 

vsualis monete et numeri pro annuo censu nobis et nostris suc- - 
cessoribus perpetuo singulis annis dabunt in bonis predictis ex- 
cipimus Tabernas molendina areasque et loca ad hec apta ea 
specialiter nostro ei successorum nostrorum vsul subponentes 
ceterumque sepius recitata villa cum suis incolis ad parochialem 
Ecclesiam in Melzak dotacionis est nomine deputata et asstricta 
perhenniter mansis liberis duobus exclusis Possessores residuorum 
quinquaginta mansorum eiusdem ecclesie rectori legittimo duas 

mensuras vnam siliginis et aliam auene de quolibet manso pro 

annona missali Singulis annis dare perpetuo tenebuntur In testi- 
monium omnium prescriptorum nostro sigillo subnotatisque testi- 
bus presens communiri fecimus Instrumentum Testes dominus 
Johannes in Melzak, dominus gotfredus in villa leysen 

plebani fritzko in melzak Martinus in laysen waltherus 
in Rosengarten Scultei Johannes de Judendorf Ciuis 
melzaccensis et quam plures alij fidedigni Actum et datum 

vrowenburg Anno dominj M? ccc?. xv? in beati Martini Episcopi. 

Ablchriften auch im Archive bes S:Domfapitel8 in Stanenburg, Privile- 
gien-Buch E. fol. 48—49, ib im Geh, Xrdjio zu Königsberg, Priv.-©. B. 
fol, 45. 

, 
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AG 176. 
1315. 26. November. Marienburg. — Des Hodimeifterd 

Karl von Trier Schentungd-Urkunde über dad Dorf Steidjenba d 
an dad Hofpital be& Haupthaufed feined Ordens. 

Aus ben Neuen Preuß. Prov.-Blättern, anb. Folge, B.I. €. 340—241. 

Nos frater Karulus de Treueri Ordinis hospitalis Sancte 
Marie Theut. Jerlitani Generalis Magister, Notum facimus vniuersis 
presentibus et futuris, Quod de maturo nostrorum Officiatorum 

et seniorum fratrum consilio conferendam duximus nostram villam 
Rychenbach dictam cum Centum et Quindecim Mansis ibidem 
a nostris fratribus iure Culmensi locatam, nostro et Ordinis nostri 
Capitalis domus hospitali *) ab ipso perpetuo possidendam, Qua- 
tenus egenis ad illud confugientibus vberior elemosina et debili- 
bus ibidem continue langwentibus queuis sibi necessaria prestante 
domino largius ministrentur, Volentes ita videlicet vt de predictis 
Mansis ad dotem Ecclesie in villa eadem ad honorem beati Ma- 
thei constructe quatuor mansi liberaliter ex nostra donacione per- 
tineant, Et quod reliquorum mansorum honestus vir henricus 
eiusdem ville Scultetus et sui heredes legittimi vndecim mansos 

libere debeant perpetuis temporibus possidere, De residuis autem 
mansis vniuersis possessores eorum qui pro tempore fuerint vnam 

marcam denariorum vsualis monete et quatuor pullos de quolibet 
manso a proximo Natiuitatis domini festo post annum incepturi 
tunc et deinceps in eodem festo singulis annis predicto nostro 
hospitali soluere tenebuntur. Ad hec possessores eorundem man- 
sorum de quolibet aratro vnam mensuram Tritici et vnam siliginis 

et de quolibet vnco vnam mensuram Tritici eidem hospitali quo- 
uis anno soluere sint astricti. Adicimus eciam statuentes . quod si 
in supradictorum Centum et quindecim mansorum mensuracione 
processu temporis contingente quispiam defectus forsan compertus 
fuerit, idem de bonis ad domos Crisburch scilicet et Elbin- 
gum pertinentibus equaliter suppleatur. Preterea predicto henrico 
et suis heredibus in bonis prefatis contulimus minora iudicia, 

1) Welches Hofpital pier gemeint fei, ob ba6 zum D. Geift in Efbing ober 
das in Marienburg, darüber vergleiche man $y. Neumann, bie Schenfunge 

Urkunde Über Reichenbach vom 3. 1315 in den 9t. Pr. Prov.-BL anb. Folge. 
«Bb. I. &.321—349, nebft Boigt’8 Gegenbemertungen, a. a. D. €. 350—354. 
Zöppen, bifl.-comp. Geographie. €. 192. Anm. 835. 

20 
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maiora nostro et fratrum nostrorum examini reseruantes. Sic ta- 

men vt quidquid de iudicialibus mulctis vel emendis indulgendum 
duxerimus, ab ipsis eciam sit indultum, verum de mulctis aut 
emendis, quas relaxare noluerimus, idem henricus et sui heredes 

terciam partem percipient, duabus nostro hospitali sepedicto par- 
tibus applicatis. Porro prenominato henrico ac suis heredibus in 
supradicta villa Rychenbach vnam tabernam libere possidendam 
contulimus, Reliquas tabernas atque denarios eustodiales nec non 

loca pro molendinis apta, simul et queuis seruicia ibidem fleri 
consueta et generaliter alias a predictis vtilitates inibi nostri se- 
pedicti hospitalis commoditatibus reseruantes. In quorum omnium 
munimen et memoriam perpetuam nostrum Sigillum presentibus 
est appensum. Testes autem horum sunt Frater wernherus 
Magnus cornendator, Frater fridericus de wildenberg hospi- 
talarius, Frater Lutherus de Brvnswich Drapparius, Frater 
Johannes schrape Thezaurarius, Frater Hel wicus subhospi- 
talarius et alii plures ordinis nostri fratres. Actum et datum in 
Castro Sancte Marie, Anno domini Millesimo Trecentesimo Quinto- 
decimo in Octaua beate Elyzabeth. 

Das Original auf Pergament mit bem Siegel bes Hochmeifters im 
Gtabt-Wrdjioe zu Cíbing. Kapfel II. Nr. 27. 

JA 172. 
1316. 28. Zuni. Seilsberg. — YVerfreibung des Sifdofe 

Eberhard von Ermiand über bie Mühle Kraufemühle. 

9tad) der Abfchrift!) im lib. privil. antiq. des bifhäfl. Archivs in Frauenburg, 
C. 1. fol. D. 

In nomine domini amen Nos Eberhardus miseracione di- 
uina warmiensis Ecclesie Episcopus Notumfacimus vniuersis et 
singulis presentibus et futuris presentem paginam inspecturis 
Quod nos pro bono et utilitate Ecclesie nostre Gerhardo mo- 

1) Ueberfhrift: „Litera super Molendino in Crusemol". — Der Bifhof 

Stanislaus Hofins ernenerte bie Berfchreibiing am 6. März 1555. — Ar- 
nolb von Datteln, Domprobft von Ermland, erwarb bie Mühle durch Kauf 
unb überwies biejelbe 1438 mit Genehmigung bes Bilchofs bem Hofpital in 
Quttftabt, beffen Vorfteher (te mit einem Pachtmüller bejegtem. Die Rachfolger 
beffelben vermweigerten bem Hofpital bie ihnen obliegenden Pflichten imb erhoben 
Sigenthbumsanfprüche, wurben aber damit abgewiefen. (Sentenz vom 16. Januar 

1574.) Darauf mwurbe die Mühle in Grbpadt ausgethen unb ber Erbpächter 
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lendinario verisque suis heredibus et legittimis successoribus locum 
molendini in aqua que decurrit inter Surninos et campum 
dictum Swoben?) pro molendino cum vna rota pro suis vsibus 
conferendo et taberna ibidem facienda et habenda quindecim Ju- 
geribus Campi sibi in vicino iacentibus et prato sibi iam assignato 
perpetuo contulimus Jure hereditario possidendum Ita tamen quod 
antedictus Gerhardus et heredes sui ac successores legittimi de 

dicto Molendino et taberna heenon Jugeribus et prato prius dicto 
tres Marcas denariorum usualis monete In festo saneti Martini 
Episcopi annis singulis nobis soluent Et vt hec nostra donacio 
pro vtilitate Ecclesie nostre facta semper maneat inconwlsa pre- 
sentem super hoc litteram conscriptam nostri sigilli munimine 
roboratam sibi dedimus pro testimonio et cautela Testes vero sunt 

hij dominus Heinemannus plebanus in Heilsperg dominus 
Cunradus plebanus in Glottouia Johannes wildenberg 
Tylo scultetus de Glottouia in villa Theutonica et Johannes 

gener ipsius ac alij quamplurimj viri fide digni. Datum et actum 

in castro nostro Heilsperg per manus domini Stephanj nostri 
Capellani tune temporis. Anno dominj M? ccc? xvj? in vigilia bea- 
torum petri et pauli apostoloruın. 

Ag 178. 

1316. 13. Sjuli. fSeiléberg. — Lerichreibung des SBifdyof$ 
Eberhard bon Ermland über bie Anlage ded Dorfd Benern 

bei Wormbitt. 

Nach ber Abfchrift?) im liber priv. antiq. des Bifch. Arch. zu Frauenburg, 
C. Nr. 1. fol. 35. 

In nomine domini amen. Nos Ebrhardus miseracione diuina 
Warmiensis Ecclesie Episcopus notumfacimus vniuersis et singulis 

übernahm ale Kanon bie Lieferung von jiprlid 190 Scheffel Roggen an bas 
Hofpital unb auferbem bie Entrichtung ber berrichaftlihen Abgaben. (Berjchrei- 
bung vom 29, Mat 1587. SBergl. Bifhöfl. Archiv Frauenburg, A. Nr. 3. fol. 67 
und lib. priv. nov. C. Nr. 3. fol. 330.) 

9) Sebt Dorf Schwuben, Kirchfpiels Giottau. 
1) Die lleberjd)rift lantet: „Litera ville Benern". — Die Ortseinwohner 

lautet am 9. (yeór. 1353 noch 4 Hufen Uebermaß, bie fid) zwifchen ben Dörfern 
Benern und Wreimarft vorgefunden hatten, von bem Notar Tilo Sperling 
unb bem bifchöflichen fammerbiener Tilo an, benen fie urfpränglich verliehen 
waren. (Berfähr. des Bilhofs Johannes I. vom obigen Datum. Bilch. Ar. 

20 * 
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presentibus et futuris hanc paginam audituris uel visuris, Quod 
nos pro bono et vtilitate Ecclesie nostre Warmiensis, adhuc heu 
nimium desolate, honesto viro et discreto, Ottoni de Vischouia, 
verisque suis heredibus et legittimis successoribus, Ix Mansos in 
campo Dissemen, et campis adiacentibus, prout sibi ipsos men- 
surari fecimus, in latum et in longum debita mensuracione, et 

cum tercia Judiciorum maiorum et Minorum ad manum et ad 
collum se extendencium, Jure Culmensi perpetuo, ac a festo Na- 
tiuitatis domini nostri proximo nunc venturo ad decem annorum 
spacia libere contulimus possidendos, Ita tamen ut expleta dicto- 
rum annorum libertate Idem Otto, verique sui heredes, et legit- 
timi successores nobis et Ecclesie no:tre, in festo Natiuitatis 
domini nostri supradicto, de quolibet manso dimidiam marcam 
denariorum monete vsualis, sic quod se census Mansorum vitra 
hec non extendat, Annis singulis dare, et soluere tenebuntur, ex- 

ceptis Sex mansis, quos antedictus Otto et heredes sui legittimi 
titulo locacionis perpetuo libere possidebunt, Exceptis eciam iiij** 
Mansos quos pro dote liberos Ecclesie assignamus, cum Ecclesia 
construi et haberi poterit, Omnipotentis dei gracia suffragante, 
de agris ibi excultis inuentis, videlicet sex Mansis et Septem Ju- 
geribus, sepedictus Otto et heredes sui legittimi, transacto et 
completo. v^. anno dabunt plenum censum, videlicet dimidiam 
marcam denariorum vsualis monete, ut superius continetur, pre- 
terea ut argumento rei pateat manifesto, quod Nos ut tenemur 
Ecclesiam nostram intendimus promouere, nec hoc alio modo fa- 
cere possumus, nisi ut ad loca deserta aliquibus donis preroga- 
tiuis homines inuitemus, Sepedicto Ottoni et heredibus suis 
legittimis, in eisdem mansis vnam tabernam contulimus construen- 

dam de qua nobis annis singulis, duo talenta Cere termino ante- 

dicto dabunt et soluent que Marphunt wlgariter nominantur, Et 
ad hoc vnum Molendinum, si haberi ibi poterit construendum 
conferimus, de quo nobis et Ecclesie nostre post annum quando 

Srauenburg, lib. priv. antiq. C. 1. fo1.38) — Bifhof Heinrich III. verlieh 
bem Dorfe 12 Hufen Wald. (SSerífr. vom 11.Rov. 1375. 91. a. D. f01. 36.) — 
Weitere 4 Hufen ilebermag hatte Bifhof Hermann einem gewiffen Leonhard 
Gas verliehen. Sie waren wäft geworben unb verlaffen, und Bifchhof Sobam. 
nes III. überwies fle darauf bem Schulen unb einigen Bauern in Venern. 
(Berfähr. vom 18. Mai 1422 a. a. ©. fol. 43.) — Endlich ertheilte der Bifchof 
Martin Gromer unterm 1. Auguft 1584 bem Orte eine neue Berfchreibung, 
welche von ben früheren in einigen Punkten abweicht. (U.a.D. C. 3. fol. 195.) 
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‚molere incipiet, termino antedicto, denariorum vsualis monete 
annis singulis dabunt et soluent vnam marcam, Item in signum 
fauoris et gracie specialis prememorato Ottoni, verisque suis 
heredibus et successoribus legittimis, ac hominibus residentibus 
inibi, in lacubus nostris adiacentibus pro mensa sua, non ad ven- 
dendum, liberam conferimus facultatem, Et si casu aliquo inopi- 
nato, aliqua fera siluestris per homines ibi manentes ut sepe con- 
tingit, mactaretur, quod de hoc ipsis nullum debeat penitus 

preiudicium generare, Adicimus quoque hanc clausulam sibi, et 
pauperibus hominibus.ibidem manentibus, ut credimus competen- 
tem, quod si post aliquot annos, sepius dicti Ix mansi fuerint 
mensurati, si plus inuentum fuerit, quam lx mansi supradicti quod 
illa superfluitas sine omni preiudicio in granicia que est versus 
villam heinrici debeat amputari, si vero minus inuentum fuerit, 
quam lx mansi, tunc ille defectus circa eandem graniciam ut 
supradiximus, debet addi, Et ut hec nostra donacio pro vtilitate 
Ecclesie.nostre facta, feliciter et inuiolabiliter perseueret, presen- 
tem super hoc litteram conscriptam, nostri Sigilli appensione et 
munimine, ac testibus subnotatis qui huic facto aderant, fecimus 
roborari, videlicet, domino Hey(nemanno) plebano in Heilsberg 
domino Bartolomeo plebano in villa Arnoldi, domino C(on- 
rado) plebano in Glottow, Ottone de Russen, Arnoldo 
nostro fratre, Jo(hanne) de Wildemberg, Jo(hanne) sculteto 
in Heilsberg, Hermanno de Swenkiten et alijs quam plu- 
ribus viris fidedignis Datum Heilsberg, anno dominj M?ccc?. xvj?. 

in festo Sancte virginis Margarethe. 

N? 1279. 

1317. 12. Juni. Frauenburg. — Sefórdibung beó Dom: 
fapiteld von Ermland über 40 Hufen zu einem Dorfe auf bem Yelbe 

GiemiBfe. (Dad Dorf &leefelb, Kirhfp. Deinrifau.) 

Nach ber Abfchrift ?) im Priv.-B. F. bes Domtapiteld in fyranenburg, 
fol. 16—17. 

In nomine dominj amen Nos Henricus prepositus Her- 
mannus decanus totumque warmiensis ecclesie capitulum Vni- 
uersis tam presentibus quam futuris publice protestamur quod 
annuente et consenciente venerabili in christo patre et domino 

1) Mit der 8Ranbbemertung: „Cleueld‘. 
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nostro domino Ebirhardo predicte ecclesie warmiensis Episcopo 
viro discreto Hermanno Malachin dicto In campo Glewiske 
vocato pruthenice et nemoribus contigue cireumiacentibus x! man- 
sos ad locandum sub gubernacione Juris Culmensis duximus con- 

ferendos de quibus xl mansis eidem hermanno et suis heredibus 
vel successoribus legitimis. iiij" mansos liberos Officium scultecie 

siue Judicium et medietatem vnius Taberne in predictis. xl. man- 
sis pro locacionis labore dedimus Jure hereditario possidenda Ita 
tamen quod mayora Judicia ad manum vel ad collum se exten- 
dencía advocati nostri examini reseruamus et eorundem Judicio- 
rum mayorum mulctas vel emendas ante solucionem earum quando- 
eunque in totum remittere uel in parte relaxare ex nostro pen- 
debit arbitrio. Sed quidquid de emendis talibus accipiemus de 
hoc predicto hermanno et suis heredibus uel successoribus partem 
terciam dabimus duabus partibus vsibus nostris reseruatis. Mi- 
nora vero iudicia que iiij solidos non excedunt Sepedictus h. et 
sui heredes uel successores iudicabunt et in toto suis vsibus ap- 
plieabunt. Preterea tabernatori taberne predicte nec brasium fa- 
cere nec cereuisiam braxare licebit absque nostra speciali licencia 
nec alibi quam in ciuitate nostra Melsak ea audeat comparare. 
Insuper adicimus quod de omuibus aliis mansis exceptis predictis 
jiijer mansis sculteti Incole et possessores eorum de manso quo- 
libet dimidiam marcham denariorum vsualium monete annis sin- 
gulis nobis soluent de huiusmodi census solucione octo annorum 
libertatem concedentes Itaque a festo beati martini Episcopi 
proxime venturo ix annis integre decursis primum censum soluere 
teneantur. Ceterum limites sepedictorum. xl mansorum taliter de- 
signamus. Incipientes in quadam granicia signata in metis ville 
nostre henrichowe versus lacum Thaut*) dictum et contigue 
iuxta eiusdem et xxx mansorum?) Ernesti Advocati nostri limi- 
tes usque ad metas ciuitatis nostre Melzak protendimus Abinde 
vero usque ad aciem bonorum eiusdem ciuitatis versus campum 
woyniten et ulterius ad quandam quercum paruam signatam in 

monte luxta stratam publicam Deinde versus lacum predictum 
thaut linialiter usque ad equalem prime parietis longitudinem 
Demum iuxta lacum Thaut ex opposito et primo dictam grani- 

2) Set. gewöhnlich ber „Kleefelder Get" genannt. Der Name ift nod) er. 
falten. für bem um ben Gee liegenben Königlichen Wotft, gewöhnlich „Tafter- 

Bald“ genannt. 
3) IR das heutige Sonnenfeld. Bgl. Nr. 230. 
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ciam redeundo sic quod infra iam dictas granicias. xl mansi ple- 
narie includantur Ad hec loca pro molendinis apta cum ortis et 

eurijs conpetentibus infra sepedietos xl. mansos nostris vtilitatibus 
reseruamus Vt autem hec predicta robur perpetuum obtineant 
presentem literam dedimus Sigilli nostri munimine communitam 
Datum in Castro domine nostre aput Ecelesiam kathedralem 
Anno domini M*. ccc? xvij? ij’ Idus Junij. - 

Wbjdriften aud im 9(rdjibe des Domlapitels im jyrauenturg, ribi 
Iegien-Buch E. fol. 13—14, unb im Geb. Archiv zu Königsberg, Privil,- 
ud B. fol. 13. 

N 180. 

1317. 29. Juni. Frauenburg. — Beídrebung be6. Dom: 
fapiteld von Ermland über 51 Hufen zum Dorfe Rofengarten?). 

(Kirhfp. 9apf.) 
9tad) der Abichrift im Privilegien-Budh F. be8 Domtlapitels in jyranenburg, 

fol. 37—38. 

In nomine domini amen Gesta mortalium ne decursu tem- 
porum per obliuionem detrahantur in irritum racionis circumspecta 
sagacitas ea que sunt temporibus duratura longeuis non inprouide 
seriptis indagauit et testibus perhennari Nos igitur Henricus 
prepositus Hermannus decanus Totumque capitulum warmiensis 
ecclesie vniuersis et singulis presencium noticiam habituris lique- 
fieri manifestius et constare conamur quod nobis presentibus et 

fonsencientibus Honestus vir Gerhardus dictus de mar witz 
quondam ville Kirsuelt Scultecie et locacionis officia in villa 
nostra Rosengarten dicta wlgariter que ad viros prouidos 

Waltherum et Jacobum fratres empeionis titulo peruenerant 
Ab eisdem Wal. et Jaco. fratribus emit pro cería summa pecunie 
sibi suisque legittimis successoribus Jure hereditario perpetuo pos- 
sidenda Ad villam yam tactam sub Jure culmensi expositam pri- 
mordialiter et extructam et inantea perhenniter sub eodem cul- 
mensi staturam iure deputauimus vnum et quinquaginta mansos 

quorum mansorum prefati Gerh. suique legittimi successores quin- 
que mansos liberos locacionis racione perpetue hereditarie possi- 

1) Cruenert wurbe bie Berfhreibung am 2. October 1500. Priv.-Budh F. 
fol. 320. 
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debunt presidebunt et in villa pretacta minoribus Judieijs super 
teuthunicos et mulctas ab hijs deriuatas se iiij extendentes ad 

solidos. suos applicabunt ad vsus Sed mayora iudicia nostro ad- 
uocato subiacebunt examini Ita quod de mulctis ab hijs iudicijs 
descendentibus et receptis ipsis dabimus terciam partem duas 
partes residuas nostros reseruantes ad vsus Adiecto quod quid- 
quid in hijs mayoribus mulctis siue Judicijs indulgendum duxeri- 
mus ab eis equanimiter sit indultum Porro de molendino et 
taberna in sepedicta villa jacentibus ac per nos sibi perpetuo in 
hereditacionem possessionem rite collatis vnam marcham denario- 
rum vsualis monete et numeri pro annuo censu singulis annis 
In festo beati martini confessoris et pontiflcis dare perpetue tene- 
buntur Ceterum de mansis xl et vj superstitibus incolis ville pre- 
dicte pro vsu et vtilitate communi liberum perpetuo contulimus 
vnum mansum. possessores. xl et v. mansorum residuorum j mar- 
cam denariorum monete usualis et numeri pro annuo censu sin- 
gulis annis in festo beati martini annotato superius nobis nostris- 
que successoribus perpetuo soluere sint asstricti Volumus insuper 
ut excepto manso pro communi vtilitate ville deputato possessores 
aliorum 1** mansorum suo plebano legittimo singulis annis de 
quolibet manso vnam mensuram siliginis el vnam auene mensu- 
ram pro annona missali dare perpetue teneantur In quorum 
omnium memoriam et incorruptibilem firmitatem hanc litteram 
nostro sigillo et subnotatis testibus volumus communiri Testes 
sunt domini Johannes Ciuitatis melzak Gotfridus ville Lay- 
sen plebani Ernestus noster aduocatus fredericus in Melzak 
Martinus in laysen Henricus in henrichow Henricus in 
puchusen Sculteti et quam plures alij fidedigni Datum vrowen- 

burg. in loco nostre cathedralis ecclesie presentibus dominis Ca- 
nonicis bertoldo Scolastico Henrico dicto de Wogenap 
Custode Magistro nycolao dicto de damis cantore Alberto 
quondam plebano in Marienburg Magistro Arnoldo prehabito 
Johanne plebano in Brunsberg Johanne plebano in Hollant 
et pluribus alijs fidedignis non lesis Anno Incarnacionis do- 

mini M°cce’xvij°. in die festo beatorum Petri et Pauli Aposto- 
lorum etc. 

Wb[dyriftert auch im Archiv des Domfapitels in fycauenburg, Privilegien- 
Bud E. fol.31—39, und im Geh. Wrdjio zu Königsberg, Brivifeg.-®, B. 
fol. 30. 
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M 181. 

1317. 13. Detober. Frauenburg. — Berfhreibung beb 
Domtapiteld von Ermiand für Qeinrid bon 9Radjwig über 
16 Hufen!) an bem Fluße Walfch bei bem Dorfe Wufen. 

Aus bem Original im Geb. Archiv zu Königsberg, Schiebl. XXV. Nr.1. 

Nos Heinricus prepositus Hermannus decanus, Totumque 
Warmiensis Ecclesie Capitulum. Omnibus tam viuentibus quam 
victuris tenore presencium volumus esse notum, Quod aduerten- 
tes zelum et affectum promocionis continue Honorabilis et Reli- 
giosi viri fratris Heinrici de Gera Commendatoris prouincialis 
Terre Culmensis, quibus dum esset Commendator domus Elbin- 
gensis, nostris et Ecclesie nostre vtilitatibus et promocionibus 
innitebatur?), Considerantes etiam prefate Ecclesie nostre vtilitatem 
non modicam in eius promocione consistere, Ideoque volentes zeli 
et affectus predictorum scintillas vberius accendere accensasque 
recompensacionibus decentibus enutrire. Ad eiusdem fratris 
H(einrici) de Gera instancias, annuente et consentiente venera- 
bili in christo patre et domino nostro domino Eberhardo Eccle- 
sie Warmiensis predicte Episcopo, Honesto viro Heinrico de 
Machwitz et suis heredibus legittimis Manses Quatuordecim in 

campo Glebisken iure Culmensi contuleramus, Quos Quatuor- 
decim mansos dum postea in locacione Campi Rudicus impedi- 
mentum nobis afferrent iam dictus. H(einricus) de Mach witz 
ad nostram requisitionem pro Sedecim Mansis in campo Tristin 
dicto nobiscum voluntarie commutauit, Nos uero eosdem Sedecim 
mansos eidem Heinrico de Machwitz et suis heredibus seu suc- 
cessoribus legittimis iure Culmensi contulimus perpetuo possiden- 
dos, Ita videlicet, quod sepedictus. H. et sui heredes aut succes- 
sores legittimi annis singulis in festo beati Martini Episcopi, vnum 

1) 3m Privilegienbuche F. mit ter Ueberfchrift: ,,Appelowe". — Das Gut 
war fpäterhin an ba6 Domkapitel zuridgefallen, weídje8 bavon 8 Hufen am bie 

Dorfihaft Wufen verlieh. (Berfchr. oom 21. Januar 1531. Priv.-B. C. fol. 13.) 

Eine nochmalige Berfchr. Über bie gebadjtem 8 Hufen zu Erbrecht erfolgte am 
4. Roobr. 1613. (Briv.-B. G. fol. 14.) Endlich kauften bie Bauern in Wufen 
nod 2 Hufen Uebermaßlaub, bie fid von Appelau bei bem Gute Wöllen vor- 
gefunden hatten, von bem Domkapitel für 500 feidjte Mark, und wurden ihnen 
diefe, wie jene acht, zu culmijdjem Rechte verfchrieben. (Priv.-B. H. fol. 90.) 

2) Bergl. Boigt, Sei. Pr. «Bb. IV. €. 312. 9m. 3. 
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lapidem Cere loco seruicij, et de aratro quolibet mensuram vnam 
Tritici et siliginis vnam, et de vnco quolibet mensuram vnam 
Tritici, et preterea in recognicionem dominij Coloniensem dena- 
rium vel vsualis Monete Sex denarios soluere tenebuntur. Insuper 
predictos Sedecim Mansos taliter limitamus, Incipientes vbi gra- 
nicies ville Wosn in superiori parte aquam Walske dictam 
contingunt, abinde latitudinem vsque ad angulum vbi bona ville 

Bertingen et ville iain dicte Wosn coniunguntur lineariter pro- 
tendendo, longitudinem iuxta parietem predicte ville Bertingen 
lineariter et directe, et ex opposito per ascensum aque Walske 

circa litus vsque ad quantitatem Sedecim Mansorum fecimus 
mensurari. Porro cum propter plerumque zabulosum fundum, in 
Tristin agri adeo fertiles sicut in campo Glebisken informari 
nequeant, prospeximus etiam quantum ad hoc per commutacio- 
nem huiusmodi condicionem Capituli fieri meliorem. Ceterum se- 
pedicto. H. de Machwitz piscandi in lacu Taut cum instrumentis 
minoribus ad vsum mense tantummodo ex gracia speciali. libe- 

ram dedimus facultatem. Huius rei testes sunt, Alexander 
de Bludowe, Otto de Russen, Th(eodericus) dictus Buch, 
Heinricus flamingus. Johannes Dobrin et quamplures alij 
fide digni Datum Vrowenburch in Ecclesia nostra kathedrali. 

Anno domini Millesimo. Trecentesimo. Decimoseptimo. iij. Idus 

Octobris. 

Driginal auf Pergament; das Siegel fehlt. Abfchriften im Archive bes 
Domlapiteld in Frauenburg, Priv... F. fol. 00—70; E. fol. 57, unb im 
Sch. Arc. in Königeb, Priv.-B. B. fol. 55. 

JM 189. 

1317. 15. October. Frauenburg. — Rerfhreibung beb 
Domtlapiteld von Ermland für Clifabetb, Wittwe Gourab'8 

von Sudau, über 6 freie Hufen im Dorfe Hohendorf (Kirdy: 

fpieló Solt&borf). s 

Nah ber Abjchrift im Priv.-B. F. des Domfapitele in Frauenburg, fol. 61. 

In nomine domini amen Nos Henricus prepositus Her- 
mannus decanus Totumque warmiensis Ecclesie Capitulum Ad 
vniuersorum noticiam tenore presencium cupimus peruenire Quod 
cum locacio ville nostre Hoendorf propter situm ineptum et 
mansorum paucitatem non posset proficeró nisi xij mansi quon- 

dam C(onradi) Sudo we dicti eidem locacioni adderentur Honesta 
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et prouida matrona Elizabeth yam dicti conradi quondam 
Relicta predietos. xij mansos de quibus nobis annuatim nomine 
census tres marchas denariorum vsualis monete soluebat, pro vj 
mansis a censu liberis in predicta locacione secundum situm so- 
litum villarum in Campo quolibet per ipsam eligendis voluntarie 
commutauit Quos quidem. vj. mansos domino Jordano nostro 

concanonico luchtone sculteto et pluribus locacionis prefate in- 
colis presentibus predicta domina Elizabeth acceptauit pariter 
et elegit, Consenciente itaque venerabili in christo patre et domino 
nostro domino Ebirh. episcopo predicte eeclesie warmiensis ac- 
cepta resignacione. xij mansorum supradictorum a sepedicta 
matrona Elizabeth et suis heredibus Eisdem scilicet Eliz. et suis 
heredibus in recompensam. vj. mansos supradictos contulimus Jure 

culmensi a censu liberos perpetuo possidendos Et quia in sepe- 
dictis vj mansis propter permixtionem eorum et situm communem 
inter alios mansos locacionis supradicte discretum Judicium et 
separatum haberi comode non poterit Id circo de Judicio taliter 
moderamus quod E. predicta et heredes eius coram Aduocato 
nostro contra se agentibus respondebunt nisi fuerit de dampnis 
paruis familie pecorum aut alijs communitatis ville negocijs qui- 

buscumque quia in hijs conformes vicinis eos fore expedit Sculteti 

Judicio subiacebunt Testes huius reisunt Wilhelmus de Bern- 
hardisdorf Johannes de melzak Gotfridus de layzen 
Plebani Allexander de Bludow Aduocatus noster Johannes 
dobrin et quam plures alij fidedigni Ad mayorem autem certi- 
tudinem presentem litteram dedimus Sigilli nostri munimine robo- 
ratam Datum jn vrowenburg aput ecclesiam nostram kathedra- 
lem Anno domini M. ccc?. xvij? Idus octobris *). 

Anfchriften aud) im Archiv des :Domlapitel in Frauenburg, Priv.-®. E. 
fol 50, unb im Geh. Archiv in Königsberg, Priv.-®. B. fol. 46. 

— mm — — 

1) Die Afchrift im Privileg.-Buch B. fiet ba& Datıım: A. D. M.cce.x. 
Septimo Idus Octobris. Da ber bier al& verftorben genannte Gonrab von 

Sudomwe nod) 2. 3uli 1312 al8 Zeuge aufgeflihrt wird (j. 9tegeft.), jo fanm bie8 Da- 
tum nur fo begümmt toerben, wie e8 im ber Leberfchrift gefchehen. — Das Dorfs- 
fBripifegium erneuerte da8 Domkapitel am 15. Nov. 1583. (Domlap. Arch. fyr5g. 
Priv.-®. D. fol. 5.) 
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JAd 183. 

1317. 22. November. Seilsberg. — Berihreibung be 
. Bifhof8 Eberhard bon Ermiand für ben Preußen Braybus 

über zwei Hafen auf dem Felde Laufins. 

Nach ber Abfchrift!) einer Erneuerung vom 11. Juni 1328 im lib. privil. 
antiq. be8 Bifhöfl. Archivs zu Wrauenburg, C. 1. fol. 8. 

In nomine domini amen. Nos Jordanus dei gracia et apo- 
stolice sedis prouidencia warmiensis Ecclesie Episcopus, omnibus 
et singulis presentibus et futuris hanc literam intuentibus volu- 
mus esse notum, quod in nostra presencia et testium subscripto- 
rum, Schroite homo noster, quandam literam vero sigillo vene- 

rabilis patris domini nostri Eberhardi pie memorie predecessoris 
nostri sigillatam non cancellatam non rasam nec abolitam pro- 
duxit et protulit in hec verba. 

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam noue- 
rint vniuersi, presentem paginam inspecturi, quod nos Eberhar- 

dus diuina miseracione Warmiensis Ecélesie Episcopus pro bono 
ac vtilitate Ecclesie nostre, adhue heu nimium desolate pray- 
butz prutheno huius litere exhibitori verisque suis heredibus et 
legittimis successoribus, in campo laukins wlgariter dicto, duos 
vncos quos aduocatus noster allexander eidem demonstrauit a 
seruicijs rusticorum liberos, contulimus sub hac forma, quod ipse 
Praybutz et heredes sui, ac legittimi successores, de iamdictis 

duobus vncis, nobis et Ecclesie nostre cum vno equo competenti, 
et viro armato secundum huius terre consuetudinem, hoc est in 
Brunea et ceteris armis, seruire debeant, sine omni contradiccione 
quandocunque super hijs fuerint requisiti. preterea idem pray- 
butz, et heredes sui, de quolibet vnco vnam mensuram Tritici 
et custodiales, prout jus terre exigit, et requirit, et de seruicio 

equi supradicti, vnum taleitum cere, duarum marcarum ponderis 
et vnum Coloniensem denarium uel sex Culmenses in festo sancti 

Martini annis singulis nobis et Ecclesie nostre dabunt et soluent 

occasione aliqua non obstante, adicimus eciam ut idem pray- 

butz et heredes sui, mensuras suas decimales in Castro Heils- 
berg possint et valeant presentare, ex speciali gracia et fauore. 
In cuius facti et rei memoriam presentem literam super hoc con- 
scriptam, sibi dari fecimus, nostri Sigilli munimine, et subnotatis 
testibus roboratam, videlicet Allexandro nostro tunc temporis 

1) Ueberfögrift: „Priuil. Prutheni Schroyte". 
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aduocato Jo. Padluchone Sibochone Wilhelmo Sperlin- 
gone, alberto Rutheno, Theoderico fllio fratris nostri, tay- 
soth et possianchone Camerarijs nostris et alijs quamplurimis 

fidedignis. Datum in Castro nostro Heilsberg Anno domini 
M? CCC?xvij. in die Beate Cecilie virginis, per manum domini 
Tilonis nostri tunc temporis Capellani. 

Nos vero propter constanciam sue fidelitatis expertam pluries 
predicto schroyte et nepotibus suis, Gedethe Anneyde, 
Ganse Tolloclaus, et heredibus ipsorum legittimis prefatos 
duos vncos contulimus et donauimus, Jure hereditario possiden- 
dos Ita ut de ipsis nobis et Ecclesie nostre deseruiant, secundum 
formam superius adnotatam. In cuius rei testimonium hanc literam 
ipsis dedimus, nostri Sigilli munimine roboratam. Actum et datum 
in Castro nostro Heilsberg, in die Beati Barnabe apostoli Anno 
domini M? CCC? xxviij. presentibus dilectis nobis in christo fra- 
tribus dominis Jo(hanne) decano Jo(hanne) cantore canonicis 
nostris, fratre fryderico de libecelle aduocato nostro. Jo- 
(hanne) sculteto Jo(hanne) sartore, et laurencio ciuibus nostris 
in heilsberg, Alberto Rutheno, Theoderico Capellano 

: nostro, et multis alijs. | 

NM 184. 

1318. 15. Juni. Seilsberg. — Kerfhreibung des Bifhofe 
Eberhard von Ermiand für mehrere Preußen über zwei Hafen 
auf bem Felde Laufodlauf. 

9tadj der Abfchrift !) im lib. priv. antiq. bes sBijd). Arch. in yr6g., C. 1. fol. A, 

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam noue- 
rint vniuersi presentes et posteri presentem paginam inspecturi, 
Quod nos Eberhardus miseracione diuina Warmiensis Ecclesie 

Episcopus pro bono et vtilitate ecclesie nostre, adhuc heu nimium 
desolate pruthenis Theisticoni nostro tunc temporis Camerario 
Neimoconi Surtewe Cotulne Kenerwes et nasing fratri- 

bus suis verisque suis heredibus ac legittimis successoribus ad 
duos vncos pruthenicales in campo laukoslauk vulgariter dicto 
in agris pascuis et pratis ab omni seruició rusticali liberos per- 

1) Ueberfchrift: ,,Laukoslauk'". —  $Daffefbe fag nach einer zweiten lieber» 
[drift im Kammeramte Oeebnrg. Der Name beg Mitbelehnten „Theiftico” 
führt anf das Gut Teiftimmen, in welcher Gegenb überhaupt viele Stamm- 
preußen augefettt wurben. 
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petue contulimus possidendos. Ita tamen quod dieti Theistico 
et fratres sui antedicti eorumque successores legittimi de eisdem 

duobus vncis cum vno equo competenti. et viro armato secundum 
huius terre consuetudinem leuibus armis nobis et ecclesie nostre 
seruire debeant, quandocunque super seruicijs fuerint requisiti. 
Preterea idem Theistico fratres sui prenominati et eorum veri et 
legittimi heredes de quolibet vnco vnam mensuram tritici et de 
seruicio equi vnum talentum cere duarum marcarum ponderis et 
vnum denarium Coloniensem vel sex Culmenses in festo sancti 
Martini nobis et Ecclesie nostre annis singulis dare et soluere 
tenebuntur. Et vt hec nostra donacio rata et inviolabilis perseue- 
ret presentem sibi super hoc literam sub sigillo nostro. ac sub- 
notatis testibus dedimus roboratam. videlicet Allexandro nostró 
tunc temporis Aduocato. Heunemanno plebano in Heilsberg 
Alberto rutheno. (glide) Johanne Padeluchone Johanne 
Sculteto in Heilsberg. Theoderico et laurencio fratrum 

nostrorum (7?) filiis ac multis aliis viris pruthenis et theutonicis 
fidedignis. Datum in castro nostro Heilsberg, per manum do- 
mini thilonis, nostri tunc temporis capellani. Anno domini 
M?CCC? xviij (9üde) viti et Modesti et crescencie. 

A 185. 

1318. 6.9 uli. Seilsberg. — LVerihreibung bet Bif&of$ &ber: . 
hard bon Ermiand über eine Mühle am Waller Suna in ber 
Gliottauer Landichaft. 

Nach ber Abfchrift!) im lib. priv. antiq. des Bifch. Arch. zu ytbg., C. 1. fol. 58. 
In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam Noue- 

rint vniuersi presentes et posteri presentem paginam inspecturi, 
Quod nos Ebrhardus miseracione diuina Warmiensis Ecclesie 
Episcopus, pro bono et vtilitate Ecclesie nostre, adhuc heu nimium 
desolate, Heinemanno Molendinario verisque suis heredibus 
vtriusque sexus, Molendinum in territorio glotouiensi, in aqua 
que Suna?) pruthenicali vocabulo dicitur, cum vna rota, uel cum 

1) Mit ber lleberfdorift: ,,Litera super molendino in territorio Glottouiensi.“ 

unb ber bom Bilhofe Nicolaus von Tüngen gemadten Ranbbemerkug: 
„non est molendinum hodie sed pro agro molendini soluuntur viij scoti“. 

2) Der See Sunue, neben bem See Sabange erwähnt (lib. privil antiq. 
C. 1. fol. 46) unb in einer Berfchreibung bes Bifchofs Eromer vom 12. Nov. 

1579 (lib. priv. nov. C. 3. fol. 325) „ber in ben Kogetlifchen — (Stegertein) — 
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duabus tempore succedente, si necesse fuerit, et sibi vtile vide- 
bitur construendum, et Taberna ibidem exstruenda, cum iiijor 

Jugeribus campi pro ortis, pro suis vsibus faciendis, iure heredi- 
tario perpetuo contulimus possidenda, et in suos vsus quoslibet 
redigenda, Ita tamen quod idem Heinemannus et heredes sui 
legittimi, uel quicunque molendinum supradictum tenuerint, nobis 
et Ecclesie nostre tres marcas denariorum pruthenicalium vsualis 

monete annis singulis in festo Sancti Martini dare et soluere tene- 
buntur. Preterea antedicto Heinemann o, ac legittimis heredibus 

suis, ex speciali gracia indulgemus, quod ipsi in eadem piscina 

piscari pro sua mensa possint, et valeant, cum hamo, et paruis 
quibuslibet Instrumentis et quod terram possit (sic) recipere pro 
reficiendo obstaculo, quod wlgariter Tam dicitur, quantum sibi 
necesse fuerit, littore in vtroque. Adhuc vt res proficiat et non 

deficiat, quod si stagnare possit, et necesse fuerit supra suam 
piscinam obstaculum facere, quod wlgariter obirtich nuncupatur, 

illud sibi et suis heredibus legittimis presentibus indulgemus. 
Presertim sepedicto Heinemanno verisque suis heredibus con- 
ferimus et donamus, vt si eundem Campum, vbi nunc est molen- 

dinum, cum Theutonicis et villa theutonicali locauerimus, quod 
vnum mansum habere debeant, de quo censum similem, quem 
dabunt alij rustici nobis soluent. Insuper prenominato. H. et suis 
legittimis heredibus conferimus, vt in villa que ibidem locaretur, 
nulla taberna preter suam exstrui debeat ab aliquo nec haberi. 
Et ut hec nostra dohacio pro vtilitate Ecclesie nostre facta in- 
uiolabiliter perseueret, presentem literam scribi fecimus, et sigilli 
nostri munimine cum subnotatis testibus roborari, videlicet d. Hei- 
nemanno plebano in Heilsberg, Allexandro Aduocato nostro 
tunc temporis. Jo. de Wildemberg Jo. sculteto de heilsberg, 
Alberto Rutheno, Jo. Padlüche, Theoderico filio fratris 
nostri Tilone nostro tunc temporis Capellano, et alijs viris quam-